
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIV Ñ Nr. 5

Nr. Pagina

D E C R E T E  
1. Ñ Decret privind revocarea graþierii unei persoane ... 1

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE 
Decizia nr. 274 din 2 octombrie 2001  referitoare la

excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor
art. IV pct. 7 din Ordonanþa Guvernului
nr. 18/1994 privind mãsuri pentru întãrirea discipli-
nei financiare a agenþilor economici, cu
modificãrile ulterioare ............................................... 2Ð4

«

Rectificare.............................................................................. 4

Marþi, 8 ianuarie 2002

D E C R E T E  

PREªEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T  
privind revocarea graþierii unei persoane  

În temeiul prevederilor art. 94 lit. d) ºi ale art. 99 din Constituþia
României, 

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã: 

Articol unic. Ñ Se abrogã la art. 1 din Decretul  nr. 1.101 din
28 decembrie 2001 prevederea privindu-l pe condamnatul Tãnase George ºi
se revocã mãsura graþierii individuale a acestuia. 

PREªEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din
Constituþia României, contrasemnãm
acest decret. 

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NÃSTASE

Bucureºti, 7 ianuarie 2002. 
Nr. 1. 



D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E  

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ 

D E C I Z I A  Nr. 274 

din 2 octombrie 2001 

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. IV pct. 7 
din Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994 privind mãsuri pentru întãrirea disciplinei financiare 

a agenþilor economici, cu modificãrile ulterioare 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.20022

Nicolae Popa Ñ preºedinte 
Costicã Bulai Ñ judecãtor 
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor  
Constantin Doldur Ñ judecãtor 
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor  
Petre Ninosu Ñ judecãtor 
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor 
Ioan Vida Ñ judecãtor 
Paula C. Pantea Ñ procuror 
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent 

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. IV pct. 7 din Ordonanþa Guvernului
nr. 18/1994 privind mãsuri pentru întãrirea disciplinei finan-
ciare a agenþilor economici, cu modificãrile ulterioare,
excepþie ridicatã de Societatea Comercialã �Electra AngÒ Ñ
S.R.L. din Broºteni, judeþul Suceava, în Dosarul
nr. 3.628/2001 al Judecãtoriei Cluj-Napoca. 

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã. 

Reprezentantul Ministerului Public, având în vedere juris-
prudenþa Curþii, solicitã respingerea excepþiei de necon-
stituþionalitate a dispoziþiilor art. IV  pct. 7 alin. 1 ºi 2 ca
neîntemeiatã. În ceea ce priveºte excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor alin. 3 al pct. 7 al ace-
luiaºi articol se considerã cã aceasta este inadmisibilã,
deoarece dispoziþiile legale criticate fac referire la Legea
nr. 76/1992, care a fost abrogatã expres potrivit dispoziþiilor
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 10/1997 cu privire
la diminuarea blocajului financiar ºi a pierderilor din
economie. 

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele: 

Prin Încheierea din 23 mai 2001, pronunþatã în Dosarul
nr. 3.628/2001, Judecãtoria Cluj-Napoca a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a dis-
poziþiilor art. IV pct. 7 din Ordonanþa Guvernului
nr. 18/1994 privind mãsuri pentru întãrirea disciplinei
financiare a agenþilor economici, cu modificãrile ulterioare,

excepþie ridicatã de Societatea Comercialã �Electra AngÒ Ñ
S.R.L. din Broºteni, judeþul Suceava. 

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia aratã cã dispoziþiile legale invocate sunt contrare
prevederilor art. 41 alin. (1), (7) ºi (8) din Constituþie,
�deoarece, prin instituirea rãspunderii fãrã culpã, are loc o
substituire a instituþiilor juridice în materia sancþiunilor, prin
înlocuirea naturii confiscãrii cu cea a amenziiÒ. 

Judecãtoria Cluj-Napoca, exprimându-ºi opinia, apre-
ciazã cã textele criticate nu contravin prevederilor
constituþionale, întrucât �confiscarea, ca sancþiune comple-
mentarã reglementatã de dispoziþiile art. 8 din Legea
nr. 32/1968, se aplicã numai în ipoteza în care actul nor-
mativ de stabilire ºi sancþionare a contravenþiilor o prevede
expresÒ. Aceastã mãsurã nu este însã prevãzutã de textul
de lege analizat, astfel cã excepþia este neîntemeiatã. 

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, încheierea de sesizare a Curþii Constituþionale a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate. 

Guvernul, în punctul sãu de vedere, având în vedere
jurisprudenþa în materie a Curþii Constituþionale, considerã
cã excepþia este neîntemeiatã. 

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepþiei de
neconstituþionalitate ridicate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit în cauzã de judecãtorul-rapor-
tor, concluziile procurorului, dispoziþiile legale criticate,
raportate la prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile
Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele: 

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ºi ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã. 

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. IV pct. 7 din Ordonanþa Guvernului



nr. 18/1994 privind mãsuri pentru întãrirea disciplinei finan-
ciare a agenþilor economici (publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 28 din 28 ianuarie 1994), aprobatã
cu modificãri prin Legea nr. 12/1995 (publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 27 din 7 februarie 1995).
Acest text legal are urmãtoarea redactare: �În vederea con-
solidãrii regimului valutar în vigoare ºi întãririi disciplinei finan-
ciare privind disponibilitãþile în conturile valutare, se stabilesc
urmãtoarele: [É]

7. În cazul constatãrii nerespectãrii termenelor menþionate
la pct. 3, 5 ºi 6, precum ºi a celor menþionate în autorizaþia
Bãncii Naþionale a României eliberatã conform pct. 4, privind
repatrierea încasãrilor în valutã, se vor aplica urmãtoarele
amenzi contravenþionale reprezentând:

Ñ 10%, în lei, asupra sumelor în valutã nerepatriate, pen-
tru întârzieri de pânã la 30 de zile calendaristice;

Ñ 15%, în lei, asupra sumelor în valutã nerepatriate, pen-
tru întârzieri între 30 ºi 60 de zile calendaristice;

Ñ 20%, în lei, asupra sumelor în valutã nerepatriate, pen-
tru fiecare lunã calendaristicã care depãºeºte primele 60 de
zile de întârziere.

În toate situaþiile se menþine obligaþia repatrierii sumelor în
valutã în termen de 30 de zile calendaristice de la data con-
statãrii contravenþiei.

În cazul depãºirii termenului de la alineatul precedent,
penalitãþile stabilite la art. 7 din Legea nr. 76/1992, astfel cum a
fost modificat prin prezenta ordonanþã, se majoreazã cu 50%.Ò

Textele constituþionale invocate de autorul excepþiei ca
fiind încãlcate sunt:

Ñ art. 41: �(1) Dreptul de proprietate, precum ºi creanþele
asupra statului, sunt garantate. Conþinutul ºi limitele acestor
drepturi sunt stabilite de lege. [É]

(7) Averea dobânditã licit nu poate fi confiscatã. Caracterul
licit al dobândirii se prezumã.

(8) Bunurile destinate, folosite sau rezultate din infracþiuni
ori contravenþii pot fi confiscate numai în condiþiile legii.Ò

Autorul excepþiei considerã cã prevederile art. IV pct. 7
din Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994 instituie o rãspun-
dere fãrã culpã, fapt ce determinã o înlocuire a naturii con-
fiscãrii cu cea a amenzii. În acest fel patrimoniul societãþii
comerciale, licit dobândit, este diminuat prin aceastã
sancþiune contravenþionalã, însã nu prin confiscare, ci prin
aplicarea unei amenzi. �Proprietatea licit dobânditã de cãtre
societatea comercialã exportatoare, diminuatã cu contra-
valoarea mãrfii exportate ºi neîncasate, este diminuatã în
continuare de stat prin aplicarea acestei amenzi, care are
caracterul unei confiscãriÒ, aratã în concluzie autorul
excepþiei.

Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea con-
statã cã alineatul final al textului legal supus controlului de
constituþionalitate face referire la Legea nr. 76/1992, lege
abrogatã expres prin art. 11 lit. c) din Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 10/1997 cu privire la diminuarea

blocajului financiar ºi a pierderilor din economie (publicatã
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 72 din
22 aprilie 1997). Ca urmare, în cazul depãºirii termenului
prevãzut de alineatul final al pct. 7 din art. IV al
Ordonanþei Guvernului nr. 18/1994 nu se vor mai putea
aplica sancþiunile reglementate prin Legea nr. 76/1992, la
care se adaugã o majorare de 50%, deoarece un text
legal care face trimitere la o normã care între timp a ieºit
din vigoare nu mai produce efecte juridice. În consecinþã,
prevederile alineatului final al pct. 7 din art. IV al
Ordonanþei Guvernului nr. 18/1994 nu pot constitui obiectul
controlului de neconstituþionalitate, având în vedere cã,
potrivit art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã,
Curtea Constituþionalã are competenþa de a decide numai
asupra normelor juridice în vigoare. Prin urmare, în temeiul
alin. (6) al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã,
excepþia de neconstituþionalitate a alineatului final al pct. 7
din art. IV al Ordonanþei Guvernului nr. 18/1994 urmeazã
sã fie respinsã ca fiind inadmisibilã.

În legãturã cu susþinerea potrivit cãreia dispoziþiile
alin. 1 ºi 2 ale pct. 7 din art. IV al Ordonanþei Guvernului
nr. 18/1994 ar încãlca prevederile art. 41 alin. (1), (6) ºi
(7) din Constituþie, Curtea a reþinut prin mai multe decizii
(de exemplu prin Decizia nr. 104 din 6 iunie 2000, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 383 din
16 august 2000) cã dispoziþiile criticate au ca scop conso-
lidarea regimului valutar ºi întãrirea disciplinei financiare pri-
vind disponibilitãþile în conturile valutare ale persoanelor
fizice ºi juridice care produc ºi comercializeazã mãrfuri,
executã lucrãri ºi presteazã servicii în strãinãtate, precum
ºi obligaþia de repatriere a valutei ºi sancþiunea neres-
pectãrii acestei obligaþii. Curtea a mai constatat cã limitele
dreptului de proprietate au fost stabilite prin lege (ºi anume
Legea nr. 12/1995, prin care a fost aprobatã cu modificãri
Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994), iar amenzile contra-
venþionale prevãzute la pct. 7 al art. IV din ordonanþa criti-
catã sunt stabilite prin lege, aºa încât nu se poate reþine
încãlcarea art. 41 din Constituþie.

De asemenea, prin Decizia nr. 161 din 10 noiembrie
1998, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 3 din 11 ianuarie 1999, Curtea a statuat cã nu este
întemeiatã nici susþinerea potrivit cãreia se instituie o
rãspundere obiectivã, întrucât, prin ipotezã, fiind vorba de
sãvârºirea unei contravenþii, elementul vinovãþiei este de
esenþa acesteia ºi, de aceea, în lipsa vinovãþiei nu se
poate aplica niciodatã o sancþiune contravenþionalã.
Existenþa sau inexistenþa acesteia este un element al stãrii
de fapt, a cãrei apreciere este de atributul exclusiv al
instanþei de judecatã.

Întrucât nu au intervenit elemente noi de naturã sã
determine o schimbare a jurisprudenþei Curþii, soluþia ºi
motivarea din deciziile amintite îºi pãstreazã valabilitatea ºi
în prezenta cauzã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.2002 3



Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (3) ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã, cu majoritate de voturi în
ceea ce priveºte dispoziþiile art. IV pct. 7 alin. 1 din Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

1. Respinge, ca fiind inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. IV pct. 7 alin. 3 din
Ordonanþa Guvernului nr. 18/1994 privind mãsuri pentru întãrirea disciplinei financiare a agenþilor economici, cu modi-
ficãrile ulterioare, excepþie ridicatã de Societatea Comercialã �Electra AngÒ Ñ S.R.L. din Broºteni, judeþul Suceava, în
Dosarul nr. 3.628/2001 al Judecãtoriei Cluj-Napoca.

2. Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. IV pct. 7 alin. 1 ºi 2 din Ordonanþa Guvernului
nr. 18/1994 privind mãsuri pentru întãrirea disciplinei financiare a agenþilor economici, cu modificãrile ulterioare, excepþie
ridicatã de acelaºi autor în acelaºi dosar.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 2 octombrie 2001.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,

prof. univ. dr. NICOLAE POPA
Magistrat-asistent,

Doina Suliman

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 5/8.I.20024

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 5/8.I.2002 conþine 4 pagini. Preþul 2.120 lei ISSN 1453Ñ4495

««

R E C T I F I C A R E

În Legea nr. 713/2001 privind aprobarea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 206/2000 pentru modi-
ficarea ºi completarea Legii învãþãmântului nr. 84/1995, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 803 din 14 decembrie 2001, se fac urmãtoarele rectificãri:

Ñ la art. I, pct. 3 se eliminã;
Ñ pct. 4 ºi 5 ale art. I se renumeroteazã ºi devin pct. 3 ºi, respectiv, pct. 4.


